ПРИКАЗ

28.08.2025 г.                                                                                                                    № 179

О проведении педагогической

работы на 2025-2026 учебный год

В целях организации образовательного процесса, направленного на укрепление здоровья детей и

повышения качества образования воспитанников;

- Устава учреждения;

- Программы развития учреждения;

          - Решения педагогического совета - Протокол № 1 от 28.08.2025г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие:

1.1. годовой плана работы на 2025-2026 учебный год;

1.2. учебный план на 2025-2026  учебный год;

1.3.  годовой календарный учебный график на 2025-2026  учебный год;

1.4.  расписания организованной образовательной деятельности на 2025-2026  учебный год;

1.5.  режим дня на 2025-2026 учебный год;

1.6. годовой календарный учебный график по дополнительным платным услугам, расписание

дополнительных образовательных занятий, план контроля по проведению дополнительных

платных услуг, план взаимодействия педагогов дополнительного образования с родителями,

график проведения итоговых занятий дополнительного образования на 2025-2026  учебный

год;

1.7. Принять к сведению информацию о присвоении статуса региональной площадки по

внедрению просветительской деятельности для родителей воспитанников МБДОУ №81.

- Утвердить состав рабочей группы по внедрению просветительской деятельности для

родителей воспитанников МБДОУ №81 (приложение №1);

 -Утвердить план работы региональной площадки по внедрению просветительской

деятельности для родителей воспитанников МБДОУ №81на 2025-2026 учебный год

(приложение №2);

- Пролонгировать положение о рабочей группе педагогов в МБДОУ №81;

1.8. перспективный план повышения квалификации и аттестации педагогических кадров на

2025-2026 учебный год;

1.9. рабочие программы специалистов, руководителей дополнительных услуг МБДОУ

«Детский сад №81 комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения”

Кировского района г.Казани;

1.10. циклограммы деятельности специалистов;

1.11. локальные акты по организации воспитательно-образовательного процесса.

1.12. план работы  воспитателей по обучению татарскому языку, учителей – логопедов,

музыкальных руководителей, инструктора по физкультуре, педагога-психолога, старшей

медицинской сестры.

 1.13. учебный план руководителей дополнительных услуг МБДОУ «Детский сад №81

комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения” Кировского района

г.Казани

       2. Создать условия для оздоровления воспитанников и повышения качества  дошкольного

образования при организации образовательного процесса в новом учебном году.

   Ответственный – ст. воспитатель Мязитова З.С.

        3. Создать  условия для оздоровления воспитанников через использование здоровьесберегающих

технологий.

        3.1. Реализовать план оздоровления детей.

Ответственный – инструктор по физической культуре Новикова Э.К, старшая медицинская сестра

Зиганшина И.Ф.

        3.2. Организовать коррекционную работу с детьми (нарушение речи, аллергические заболевания и

т. д.)

       Ответственный – учителя- логопеды, старшая медицинская сестра

       3.3. Организовать сбалансированное питание

Ответственный - старшая медицинская сестра

       3.4. Разработать Модель организации адаптационного периода детей раннего и третьего года

жизни.

Ответственный – старшая медицинская сестра, педагог-психолог

         4. Создать условия и рабочую группу для повышения качества дошкольного образования через

поиск и реализации новых технологий.

         4.1. Совершенствовать приоритеты художественные, оздоровительные, развивающие

направления.

Ответственные – руководители кружков

         5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

 Заведующий МБДОУ «Детский сад № 81»                                 Г.К.Ахмадиева

Приложение № 1

к приказу №179 от 28.08.2025 г.

Состав рабочей группы по внедрению программы просветительской деятельности для

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста

в 2025-2025 учебном году

 Ф.И.О  должность Обязанности

1.  Ахмадиева Г.К. Заведующий Общее руководство

деятельностью рабочей

группы

2.  Газизова Э.Ф. Заместитель заведующего Руководитель рабочей группы

3.  Мязитова З.С. Старший воспитатель Руководитель рабочей группы

4.  Анохина Е.А. Педагог-психолог Член рабочей группы

5.  Александрова Е.А. Учитель-логопед Член рабочей группы

6.  Сударкина Е.С. Учитель-логопед Член рабочей группы

7.  Хасанова Г.М. Воспитатель по обучению

татарскому языку

Член рабочей группы

8.  Новикова Э.К.  Инструктор по ФИЗО Член рабочей группы

9.  Муртазина И.Ф. Воспитатель Член рабочей группы

10.  Ильясова Р.Р. Музыкальный руководитель Член рабочей группы

11.  Кузнецова Е.С. Музыкальный руководитель Член рабочей группы

Приложение № 2

к приказу №179 от 28.08.2025 г.

Дорожная карта

поэтапного внедрения Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей, посещающих МБДОУ «Детский сад №81

комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения» Кировского

района г.Казани»

№  Мероприятие   Срок

реализации

Ответственные

 1. Организационное обеспечение

1  Создание и организация деятельности

рабочей группы по внедрению Программы

просвещения родителей

Сентябрь

2025

Заведующий

МБДОУ

2  Изучение администрацией, педагогическим

коллективом материалов Министерства

просвещения РФ, Минобразования РФ по

внедрению Программы просвещения

родителей

По мере

поступления

материалов

Заведующий

МБДОУ, старший

воспитатель

3  Рассматривание вопросов по внедрению
Программы просвещения родителей на

педагогическом совете

В течение

учебного  года

Заведующий

МБДОУ, старший

воспитатель

4  Привлечение родителей (законных

представителей) – проведение мониторинга

образовательных потребностей (запросов)

родителей для дальнейшего проектирования

работы по Программе просвещения

Сентябрь

2025

Старший

воспитатель,

воспитатели

5  Привлечение родителей (законных

представителей) к оценке качества

деятельности МБДОУ (мониторинг степени

удовлетворенности родителей качеством

образовательных услуг) – организация

анкетирования, опросов о работе МБДОУ

В течение

учебного  года

Рабочая группа

6  Привлечение родителей (законных

представителей) к участию в

управлении МБДОУ для реализации

Программы просвещения родителей

В течение

учебного  года

Заведующий

МБДОУ

7  Организация эффективного сетевого

взаимодействия с родителями через

официальный сайт и в сообществах

МБДОУ в социальных сетях

В течение

учебного  года

Старший

воспитатель

8  Участие ДОУ в республиканских, городских

мероприятиях: привлечение

родителей с детьми к участию в фестивалях,

выставках, конкурсах

В течение

учебного  года

Старший

воспитатель,

воспитатели

9  Организация мониторинга результатов

внедрения Программы просвещения

родителей

Два раза в год  Старший

воспитатель

2. Нормативно-правовое обеспечение

1  Разработка локальных актов МБДОУ,

необходимых для реализации Программы

просвещения родителей

До 14.09.2025  Рабочая группа

2  Формирование банка данных нормативно –

правовых документов федерального,

регионального, муниципального уровней,

регламентирующих внедрение и реализацию

Программы просвещения  родителей

По мере

поступления

материалов

Заведующий

МБДОУ, старший

воспитатель

3  Разработка плана мероприятий по

реализации Программы просвещения

До 01.10.2025  Рабочая группа

4  Интеграция тематики Программы

просвещения в содержание ОП ДО МБДОУ

в части просветительского направления

деятельности педагогического коллектива по

построению взаимодействия с родителями

(законными представителями)

воспитанников

До 01.01.2025  Рабочая группа

5  Корректировка Плана Программы

просвещения родителей

По мере

необходимости

Рабочая группа

3. Кадровое обеспечение

1  Корректировка плана-графика повышения

квалификации и переподготовки

педагогических, руководящих работников в

связи с внедрением Программы

просвещения родителей

В течение

учебного  года

Старший

воспитатель

2  Участие во всероссийских, региональных

конференциях, семинарах, круглых столах

по проблемам внедрения Программы

просвещения родителе

В течение

учебного  года

Старший

воспитатель

3  Повышение компетенций педагогических

работников через систему внутреннего

обучения

В течение года  Старший

воспитатель

4. Научно – методическое обеспечение

1  Включение вопросов «О внедрении

Программы просвещения родителей»  в

заседание Педагогического совета

МБДОУ

Сентябрь

2025

Рабочая группа

2  Диагностика образовательных потребностей

и профессиональных затруднений педагогов

в рамках реализации Программы

просвещения

В течение

учебного  года

Старший

воспитатель

3  Комплектование библиотеки

методического кабинета МБДОУ в

соответствии с Программой просвещения

родителей

В течение

учебного  года

Старший

воспитатель

4  Создание банка данных инновационных

технологий, форм и методов взаимодействия

с родителями в соответствии с Программой

просвещения  родителей

В течение

учебного  года

Рабочая группа

5  Повышение компетенций родителей через

совместные мероприятия

В течение

учебного  года

Старший

воспитатель,

воспитатели

6  Консультирование педагогов, родителей по

проблеме внедрения Программы

просвещения родителей с целью повышения

уровня их компетентности

В течение

учебного  года

Старший

воспитатель

7  Проведение педагогических часов,

семинаров - практикумов по

актуальным проблемам внедрения

Программы просвещения родителей

В течение

учебного  года

Старший

воспитатель

8  Подготовка просветительских материалов

по тематике Программы просвещения

родителей для размещения на сайте МБДОУ

и социальных сетях

В течение

учебного  года

Рабочая группа

9  Участие в информационно – методических

вебинарах разного уровня

В течение

учебного  года

Старший

воспитатель

 5. Информационное обеспечение

1  Создание и ведение рубрики «Просвещение

родителей» на официальном сайте МБДОУ

для размещения информационных

материалов по тематике Программы

просвещения родителей

В течение

учебного  года

Старший

воспитатель

2  Информирование родителей о Программе

просвещения родителей через наглядную

стендовую информацию, сайт,

социальные сети, проведение родительских

собраний

В течение

учебного  года

Рабочая группа

3  Транслирование положительного опыта

семейного воспитания

и опыта взаимодействия с родителями на

разном уровне

В течение

учебного  года

Рабочая группа

4  Обеспечение публичной отчетности о

ходе и результатах внедрения Программы

просвещения родителей

Май 2026 Рабочая группа